
138  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Marapanim no dia 10 de março de 2022, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Caroline Rocha da Silva
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 196 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/285359/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Terra Alta no dia 10 de março de 2022, para cobertura de pauta jor-
nalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 197 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/285381/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Terra Alta no dia 10 de março de 2022, para cobertura de pauta jor-
nalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 198 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/285416/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Marapanim no dia 10 de março de 2022, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ricardo do Espirito Santo Muniz
MATRÍCULA: 6403131
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 199 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/283770/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Terra Alta no dia 10 de março de 2022, para conduzir equipe que 
efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 771161
PORTARIA Nº 205 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/290917/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Benevides no dia 11 de março de 2022, para produção 
de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRICULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 206 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/291329/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o estado do Rio de Janeiro nos dias 14 a 16 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 207 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/291449/SECOM.

RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o estado do Rio de Janeiro nos dias 14 a 16 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRICULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 208 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/291448/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o estado de São Paulo no período de 13 a 16 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRICULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 209 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/291615/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que irá se 
deslocar para o Estado de São Paulo no período de 13 a 16 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 210 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/188087/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na logística de transporte, houve a necessidade 
de permanecer por mais um dia 20/02/2022 no município de Medicilâdia.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRICULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 771372

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 77/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Janeiro 
de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 31/2022-GAB-FUNTELPA, de 10
de março de 2022, contido nos autos do Processo nº 2022/287467, de 10
de março de 2022;
R E S O L V E:
I – EXONERAR RAQUEL ARAUJO DA SILVA, matricula 57233687/3, do cargo 
em comissão de ASSISTENTE III, lotado na Coordenadoria de Contratos e 
Convênios – CCOVE e AGATHA DA SILVA CARNEIRO, matrícula 5946609/1 
do cargo em comissão de ASSISTENTE II, lotada na Assessoria Jurídica.
II – NOMEAR AGATHA DA SILVA CARNEIRO, matrícula 5946609/1 para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE III, lotada na Coordenadoria 
de Contratos e Convênios – CCOVE.
III – A contar de 14 de Março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 771121
PORTARIA Nº 78/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Janeiro 
de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 25/2022-GAB-FUNTELPA, de 04
de Março de 2022, contido nos autos do Processo nº 2022/258174, de 04
de Março de 2022;
R E S O L V E:
I – EXONERAR LIDYANE BRAGA ALBIM, matricula 5929263/1, do cargo em 
comissão de ASSISTENTE II.


